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ПРОГРАММА 

повышения квалификации педагогов колледжей и высших учебных 

заведений по курсу 

«Актуальные изменения в налоговом законодательстве Республики 

Казахстан на текущий год» 

 

Общие положения 

 В Налоговый кодекс Республики Казахстан ежегодно вносятся масса 

изменений и дополнений, Налоговый кодекс является одним из основных 

нормативно-правовых актов, который используется постоянно в деятельности 

бухгалтеров. Следовательно, студенты должны приобщаться к этому документу, 

знать его предназначение, основные принципы налогообложения и виды налогов 

в нашей стране. Поэтому целесообразно предъявлять к педагогу требования о 

донесении студентам информации об объектах налогообложения и 

действующем на текущий момент порядке налогообложения. 

 С целью ежегодного обновления знаний педагогов об изменениях в 

налогообложении, которые вводятся в Налоговый кодекс в текущем году, 

предлагается этот краткосрочный курс. 

 

Глоссарий 

- налоговый агент - индивидуальный предприниматель, лицо, занимающееся 

частной практикой, юридическое лицо, в том числе его структурные 

подразделения, а также юридическое лицо-нерезидент, на которых в 

соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность по исчислению, 

удержанию и перечислению налогов, удерживаемых у источника выплаты, и 

(или) единого платежа; 

- налоговый режим - совокупность норм налогового законодательства 

Республики Казахстан, применяемых налогоплательщиком при исчислении всех 

налоговых обязательств по уплате налогов и платежей в бюджет, установленных 

настоящим Кодексом; 

- налоги - законодательно установленные государством в одностороннем 

порядке обязательные денежные платежи в бюджет, за исключением случаев, 

предусмотренных настоящим Кодексом, производимые в определенных 

размерах, носящие безвозвратный и безвозмездный характер; 

- налоговая задолженность - сумма недоимки, а также неуплаченные суммы 

пени и штрафов. В налоговую задолженность не включаются сумма пени, 

отраженная в уведомлении о результатах проверки, уведомлении о результатах 

горизонтального мониторинга, а также сумма штрафов, отраженная в 

постановлении о наложении административного взыскания, в период 

обжалования в порядке, определенном законодательством Республики 

Казахстан в обжалуемой части; 

- недоимка - исчисленные, начисленные и не уплаченные в срок суммы налогов 

и платежей в бюджет, в том числе авансовых и (или) текущих платежей по ним, 

за исключением сумм, отраженных в уведомлении о результатах проверки, 
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уведомлении о результатах горизонтального мониторинга в период обжалования 

в установленном законодательством Республики Казахстан порядке в 

обжалуемой части; 

- налогоплательщик - лицо и (или) структурное подразделение юридического 

лица, являющиеся плательщиком налогов и платежей в бюджет; 

- лицо - физическое лицо и юридическое лицо; физическое лицо - гражданин 

Республики Казахстан, иностранец или лицо без гражданства; юридическое лицо  

-  регистрирующие органы - государственные органы и Государственная 

корпорация «Правительство для граждан», осуществляющие регистрацию 

сведений и выдачу документов с идентификационным номером; 

- уполномоченное юридическое лицо – юридическое лицо, определенное 

уполномоченным органом, в сфере реализации ограниченного в распоряжении и 

(или) заложенного в соответствии с Налоговым Кодексом РК имущества 

налогоплательщика (налогового агента) и (или) третьего лица; 

- уполномоченные государственные органы - государственные органы 

Республики Казахстан, за исключением налоговых органов и местных 

исполнительных органов, уполномоченные Правительством Республики 

Казахстан осуществлять исчисление и (или) сбор с платежей в бюджет, а также 

взаимодействующие в соответствии с Налоговым Кодексом с налоговыми 

органами в пределах их компетенции, установленной законодательством 

Республики Казахстан; 

-  уполномоченный орган – государственный орган, осуществляющий 

руководство в сфере обеспечения поступлений налогов и платежей в бюджет; 

- уполномоченное лицо - лицо, на которое возложена обязанность по 

представлению в уполномоченный орган имеющихся у него сведений по 

физическим лицам в соответствии со статьей 26 Налогового Кодекса в пределах 

его компетенции, установленной законодательством Республики Казахстан; 

- информационная система электронных счетов-фактур - информационная 

система уполномоченного органа, посредством которой осуществляются прием, 

обработка, регистрация, передача и хранение счетов-фактур, выписанных в 

электронной форме 

- электронный документ налогоплательщика – электронный документ, 

переданный в установленном электронном формате, удостоверенный 

электронной цифровой подписью налогоплательщика, после его приема и 

подтверждения аутентичности; 

- электронная цифровая подпись налогоплательщика - набор электронных 

цифровых символов, созданная средствами электронной цифровой подписи и 

подтверждающая достоверность электронного документа, его принадлежность 

налогоплательщику и неизменность содержания, полученная в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан об электронном документе и 

электронной цифровой подписи; 

- общеустановленный порядок налогообложения - порядок исчисления, 

уплаты налогов и платежей в бюджет, представления налоговой отчетности по 
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ним, установленный Особенной частью Налогового Кодекса, за исключением 

порядка, определенного разделом Налогового Кодекса; 

-  специальный налоговый режим - особый порядок исчисления и уплаты 

отдельных видов налогов и других обязательных платежей в бюджет, а также 

представления налоговой отчетности по ним для отдельных категорий 

налогоплательщика; 

- реализация - отгрузка и (или) передача товаров либо иного имущества, 

выполнение работ, оказание услуг с целью продажи, обмена, безвозмездной 

передачи, передача имущества по договору лизинга, а также передача 

заложенных товаров залогодержателю при неисполнении должником 

обеспеченного залогом обязательства; 

-  социальные платежи - обязательные пенсионные взносы, обязательные 

профессиональные пенсионные взносы, обязательные пенсионные взносы 

работодателя, социальные отчисления, уплачиваемые в соответствии с 

Социальным кодексом Республики Казахстан, отчисления и взносы на 

обязательное социальное медицинское страхование, уплачиваемые в 

соответствии с Законом Республики Казахстан «Об обязательном социальном 

медицинском страховании»; 

- другие обязательные платежи в бюджет (далее - платежи в бюджет) - 

обязательные отчисления денег в бюджет в виде плат, сборов, пошлин, за 

исключением таможенных платежей, производимые в размерах и случаях, 

установленных Налоговым Кодексом; 

- гуманитарная помощь - имущество, предоставляемое безвозмездно 

Республике Казахстан в виде продовольствия, товаров народного потребления, 

техники, снаряжения, оборудования, лекарственных средств и медицинских 

изделий, иного имущества, направленных из зарубежных стран и 

международных организаций для улучшения условий жизни и быта населения, а 

также предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций военного, 

экологического, природного и техногенного характера, распределяемое 

Правительством Республики Казахстан через уполномоченные организации; 

- спонсорская помощь - имущество, предоставляемое на безвозмездной основе 

с целью распространения информации о лице, оказывающем данную помощь: 

а) физическим лицам в виде финансовой (кроме социальной) поддержки 

для участия в соревнованиях, конкурсах, выставках, смотрах и развития 

творческой, научной, научно-технической, изобретательской деятельности, 

повышения уровня образования и спортивного мастерства; 

б) некоммерческим организациям для реализации их уставных целей; 

- дивиденды – доход в виде чистого дохода или его части, подлежащих выплате 

по акциям,  и другие аналогичные виды доходов физических и юридических лиц; 

- благотворительная помощь - имущество, предоставляемое на безвозмездной 

основе: 

а) в виде спонсорской помощи; 

б) в виде социальной поддержки физического лица; 
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в) физическому лицу, пострадавшему в результате чрезвычайной 

ситуации; 

г) некоммерческой организации с целью поддержки ее уставной 

деятельности; 

д) организации, осуществляющей деятельность в социальной сфере, с 

целью осуществления данной организацией уставных видов деятельности; 

- орган государственных доходов – государственный орган, в пределах своей 

компетенции осуществляющий обеспечение поступлений налогов и платежей в 

бюджет, таможенное регулирование в Республике Казахстан, полномочия по 

предупреждению, выявлению, пресечению и раскрытию административных 

правонарушений, отнесенных законодательством Республики Казахстан к 

ведению этого органа, а также выполняющий иные полномочия, 

предусмотренные законодательством Республики Казахстан. 

 

Тематика Программы  

«Актуальные изменения в налоговом законодательстве Республики 

Казахстан на текущий год» 

1.Краткий обзор Общей части (разделы 1, 2, 3, 4) Налогового кодекса 

Республики Казахстан и отражение внесенных изменений и дополнений, 

введенных в действие с начала текущий года. 

2. Краткий обзор разделов 5 и 6 Особенной части Налогового кодекса 

Республики Казахстан и отражение внесенных изменений и дополнений, 

введенных в действие с начала текущий года. 

3. Краткий обзор раздела 7 «Корпоративный подоходный налог» 

Особенной части Налогового кодекса Республики Казахстан и отражение 

внесенных изменений и дополнений, введенных в действие с начала текущий 

года. 

4. Краткий обзор разделов 8 и 9 «Индивидуальный подоходный налог 

физических лиц и индивидуальных предпринимателей» Особенной части 

Налогового кодекса Республики Казахстан и отражение внесенных изменений и 

дополнений, введенных в действие с начала текущий года. 

5. Краткий обзор раздела 12 «Социальный налог» Особенной части 

Налогового кодекса Республики Казахстан и отражение внесенных изменений и 

дополнений, введенных в действие с начала текущий года. 

6. Краткий обзор разделов  10 и 11 «Налог на добавленную стоимость и 

акцизы» Особенной части Налогового кодекса Республики Казахстан и 

отражение внесенных изменений и дополнений, введенных в действие с начала 

текущий года. 

7. Краткий обзор разделов 13, 14, 15, 16 и 18  Особенной части 

Налогового кодекса Республики Казахстан о прочих налогах и платежах в 

бюджет, и отражение внесенных изменений и дополнений, введенных в 

действие с начала текущий года. 

8. Краткий обзор глав  77 и 77-2 Особенной части Налогового кодекса 

Республики Казахстан о налогообложении субъектов малого бизнеса, 
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применяющих специальные налоговые режимы, и отражение внесенных 

изменений и дополнений, введенных в действие с начала текущий года. 

 

9. Краткий обзор раздела 19 «Налогообложение нерезидендов» 

Особенной части Налогового кодекса Республики Казахстан и отражение 

внесенных изменений и дополнений, введенных в действие с начала текущий 

года. 

10. Краткий обзор главы 71 «Всеобщее декларирование доходов и 

имущества физических лиц» Особенной части Налогового кодекса Республики 

Казахстан и отражение внесенных изменений и дополнений, введенных в 

действие с начала текущий года. 

11.Проведение аттестации слушателей. 

 

Цель, задачи и ожидаемые результаты 

Цель курса повышения квалификации: Повысить профессиональные 

компетенции профессорско-преподавательского состава в сфере 

бухгалтерского учета. 

Задачей курса повышения квалификации по теме «Актуальные изменения в 

налоговом законодательстве Республики Казахстан на текущий год» является 

доведение информации по изменениям и дополнения, которые были внесены в 

действующее налоговое законодательство и отработка практических навыков 

по их применению на практике.  

Ожидаемые результаты: Слушатели курса усвоят информацию о внесенных 

изменениях и дополнениях в налоговое законодательство, действующее в 

текущем году, закрепят измененные правила и порядок исчисления налогов и 

обязательных платежей в соответствии с действующим Налоговым Кодексом 

Республики Казахстан и Законом РК «О введении в действие Налогового 

кодекса». Полученные знания педагог сможет применять в учебном процессе 

по темам, связанным с налогообложением налогоплательщиков. 

 

Структура и содержание Программы 
№ 
п/п 

 
Наименование темы 

 
Рассматриваемые вопросы 

Часы 

Теория Практика 

1 Краткий обзор Общей 
части (разделы 1, 2, 3, 4) 
Налогового кодекса 
Республики Казахстан и 
отражение внесенных 
изменений и дополнений, 
введенных в действие с 
начала текущий года. 

1.Принципы налогообложения и 
налоговая политика Республики 
Казахстан. 
2.Права налогоплательщика и 
налогового агента и их защита. 
Обязанности налогоплательщиков и 
налоговых агентов 
3.Права и обязанности налоговых 
органов. 
4Налоговый контроль. Работа с 
уведомлениями. Налоговые 

2  



 
 

6 
 

проверки и порядок обжалования их 
результатов. 
4.Изменения, внесенные в эти 
положения. 

2 Краткий обзор разделов 5 
и 6 Особенной части 
Налогового кодекса 
Республики Казахстан и 
отражение внесенных 
изменений и дополнений, 
введенных в действие с 
начала текущий года 

1.Налоговый учет и Налоговая 
политика организации. 
Налоговая отчетность и сроки 
представления отчетов. 
2.Ведение налогового учета 
индивидуальными 
предпринимателями, которые в 
соответствии с действующим 
законодательством не должны 
вести бухгалтерский учет. 
3.Применение контрольно-кассовых 
машин. 
4.Изменения, внесенные в эти 
положения.. 

2  

3 Краткий обзор раздела 7 
«Корпоративный 
подоходный налог» 
Особенной части 
Налогового кодекса 
Республики Казахстан и 
отражение внесенных 
изменений и дополнений, 
введенных в действие с 
начала текущий года. 

1,Сущность базы обложения 
корпоративным подоходным 
налогом. 
2.Плательщики и ставки 
корпоративного подоходного налога. 
3.Изменения, внесенные в эти 
положения. 
4.Практическая работа по расчету 
корпоративного подоходного налога 
в различных ситуациях. 

3 1 

4 Краткий обзор разделов 8 
и 9 «Индивидуальный 
подоходный налог 
физических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей» 
Особенной части 
Налогового кодекса 
Республики Казахстан и 
отражение внесенных 
изменений и дополнений, 
введенных в действие с 
начала текущий года. 

1,Сущность базы обложения 
индивидуальным подоходным 
налогом. 
2.Плательщики и ставки 
индивидуального подоходного 
налога. 
3.Изменения, внесенные в эти 
положения. 
4.Практическая работа по расчету 
индивидуального подоходного 
налога в различных ситуациях. 

3 2 

5 Краткий обзор раздела 12 
«Социальный налог» 
Особенной части 

1,Сущность базы обложения 
социальным налогом. 

2 1 
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Налогового кодекса 
Республики Казахстан и 
отражение внесенных 
изменений и дополнений, 
введенных в действие с 
начала текущий года. 

2.Плательщики и ставки 
социального налога. 
3.Социаольные платежи: виды, 
плательщики, база обложения, 
ставки. 
3.Изменения, внесенные в эти 
положения. 
4.Практическая работа по расчету 
социального налога и социальных 
платежей в различных ситуациях. 

6 Краткий обзор разделов  
10 и 11 «Налог на 
добавленную стоимость и 
акцизы» Особенной части 
Налогового кодекса 
Республики Казахстан и 
отражение внесенных 
изменений и дополнений, 
введенных в действие с 
начала текущий года 

1.Плательщики и ставки налога на 
добавленную стоимость. 
2,Сущность базы обложения 
налогом на добавленную стоимость. 
3.Изменения, внесенные в эти 
положения. 
4.Практическая работа по расчету 
налога на добавленную стоимость в 
различных ситуациях. 

3 1 

7 Краткий обзор разделов 
13, 14, 15, 16 и 18  
Особенной части 
Налогового кодекса 
Республики Казахстан о 
прочих налогах и 
платежах в бюджет, и 
отражение внесенных 
изменений и дополнений, 
введенных в действие с 
начала текущий года. 

1.Прочие налоги: виды, 
плательщики, базы и ставки 
обложения. 
Прочие платежи: виды, 
плательщики, базы и ставки 
обложения. 
3.Изменения, внесенные в эти 
положения. 
4.Практическая работа по расчету 
прочих налогов и платежей. 

3 1 

8 . Краткий обзор глав  77 и 
77-2 Особенной части 
Налогового кодекса 
Республики Казахстан о 
налогообложении 
субъектов малого бизнеса, 
применяющих 
специальные налоговые 
режимы, и отражение 
внесенных изменений и 
дополнений, введенных в 
действие с начала 
текущий года 

1.Виды специальных налоговых 
режимов и их краткая 
характеристика. 
2.Порядок налогообложения 
корпоративным (индивидуальным) 
подоходным налогами, социальным 
налогом при применении различных 
специальных налоговых режимов. 
3.Изменения, внесенные в эти 
положения. 
4.Практическая работа по расчету 
корпоративного (индивидуального) 
подоходного налога, социальногом 

3 1 
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налога при применении различных 
специальных налоговых режимов. 

9 Краткий обзор раздела 19 
«Налогообложение 
нерезидендов» Особенной 
части Налогового кодекса 
Республики Казахстан и 
отражение внесенных 
изменений и дополнений, 
введенных в действие с 
начала текущий года 

1.Определение резидентов и 
нерезидентов для целей Налогового 
кодекса. 
2.Особенности налогообложения 
нерезидентов. 
3. Изменения, внесенные в эти 
положения. 

3  

10 Краткий обзор главы 71 
«Всеобщее 
декларирование доходов 
и имущества физических 
лиц» Особенной части 
Налогового кодекса 
Республики Казахстан и 
отражение внесенных 
изменений и дополнений, 
введенных в действие с 
начала текущий года. 

1.Суть всеобщего декларирования. 
Декларация об активах и 
обязательствах (входящаяя 
декларация) по форме 250.00. 
2.Декларация о доходах и  по 
форме 270.00. 
3. Изменения, внесенные в эти 
положения. 
4.Практическая работа по 
заполнению разделов Декларации 
по форме 250.00 и форме 270.00. 

2 1 

11 Проведение аттестации 
слушателей. 

Проведение тестирования 
полученных знаний слушателями 
курса повышения квалификации. 

2  

12 ВСЕГО часов 28 8 

 

Организация учебного процесса 

После зачисления слушателя на курс повышения квалификации по теме 

«Актуальные изменения в налоговом законодательстве Республики Казахстан 

на текущий год», слушателю на его электронную почту высылается расписание 

занятий с указанием тем и времени начала каждого урока. 

Курс повышения квалификации проводится в формате online. Слушателям на 

их телефоны сбрасывается «ссылка» для подключения к уроку, и во время, 

обозначенное в расписании проведения занятий, начинается урок.  

На практических занятиях решаются задачи по исчислению налоговых 

обязательств и платежей по пройденным темам. 

Тренер курса в течение урока, продолжительностью не более двух 

академических часов (1,5 часа), проводит лекцию с применением наглядных 

материалов (при необходимости). В конце лекции, проводятся ответы на 

поступившие вопросы от слушателей. 
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Учебно-методическое обеспечение Программы 

Тренером разрабатывается поурочный план проведения лекций и практических 

занятий, который составляется в соответствии с Программой курса повышения 

квалификации по теме  «Актуальные изменения в налоговом законодательстве 

Республики Казахстан на текущий год».  

Программа разрабатывается, согласовывается и утверждается в соответствии с 

«Правилами разработки, согласования и утверждения образовательных 

программ курсов повышения квалификации педагогов», утвержденными 

приказом Министра образования и науки от 04 мая 2020 года № 175. 

Раздаточным материалом является Налоговый кодекс Республики Казахстан, 

выпущенный типографским способом и высылаемый каждому слушателю 

почтовым отправлением. 

 

Оценивание результатов обучения 

Оценивание результатов производится в online или offline формате (по 

желанию слушателя) путем тестирования. Продолжительность тестирования 

составляет 90 (девяносто) минут то есть 2 (два) академических часа. Общее 

количество тестовых вопросов составляет 40 (сорок). По каждому тестовому 

вопросу предлагается по три ответа (A, В, С), среди которых один является 

правильным. За каждый правильный ответ начисляется один балл. Общее 

максимальное количество баллов составляет 40 (сорок) баллов. Не 

аттестованным считается слушатель, который набрал ниже 20 (двадцать) 

баллов.(В соответствии с подпункта 4) пункта 24 «Правил организации и 

проведения курсов повышения квалификации педагогов, а также посткурсового 

сопровождения деятельности педагогов», утвержденных приказом Министра 

образования и науки РК от 28.01.2016 года № 95, должно быть не менее 50% от 

максимально полученного балла). 

Результаты с ответами слушатели  направляют по электронной почте в адрес 

Учебного центра по адресу (эл адрес Уч.центра) 

 

Посткурсовое сопровождение 

Посткурсовое сопровождение педагога, прошедшего повышение квалификации 

по теме «Актуальные изменения в налоговом законодательстве Республики 

Казахстан на текущий год», осуществляется в течение 12 месяцев со дня 

окончания курса, характеризующимся положительной аттестацией слушателя. 

Посткурсовое сопровождение педагога включает: 

1. оказание методической и консультационной помощи слушателям в их 

педагогической деятельности; 

2. оказание консультативной помощи в подготовке публикаций на тему 

курса повышения квалификации; 

3. организация и проведение мероприятий по обмену опытом среди 

слушателей курса различных периодов. 
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Список основной и дополнительной литературы 

1.Основная литература: 

- Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI «О 

налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)»; 

- Закон Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 121-VI  «О 

введении в действие Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)»; 

- Законы Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений  

в Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» (Налоговый кодекс) и Закон Республики Казахстан «О введении в 

действие Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных 

платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)». 

 

2.В качестве дополнительной литературы можно использовать статьи 

различных авторов, размещенные на портале «Учёт kz» по теме изменения в 

Налоговом кодексе РК на текущий год. 


